
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 95 del  01/09/2022

OGGETTO:  Elezioni  politiche  del  25  settembre  2022  -  Delimitazione,  ripartizione  ed 
assegnazione degli spazi per la propaganda diretta per la Camera dei Deputati.

L’anno duemilaventidue il giorno uno del mese di  settembre alle ore inizio seduta ore 16,10, 
nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Risultano i Signori Assessori:

CINTI MONICA Sindaca Presente
ZANARINI STEFANO Vice Sindaco Presente
FABBRI BARBARA Assessore Presente
REINA ALICE Assessore Presente
IODICE MARIA CONCETTA Assessore Presente
MONTI GIANLUCA Ass.re esterno Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Generale/F.F. MAGLIONE MARIA CONSIGLIA, che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta il Sindaco/F.F. CINTI MONICA, che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



Deliberazione n. 95 del  01/09/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che la presente seduta si tiene in modalità telematica nel rispetto dei criteri di  
trasparenza  e  tracciabilità  per  lo  svolgimento  delle  sedute  da  remoto  in  videoconferenza, 
previsti dal regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29.3.2022 ad 
oggetto  “Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  collegiali  da  remoto  in 
videoconferenza”,  in  considerazione  dell’attuale  perdurare  della  pandemia  da  covid19  e  del 
recente incremento dei contagi.

Visto  il  D.P.R.  n.  97  del  21  luglio  2022,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  –  Serie  
Generale n. 169 del 21 luglio 2022, con il quale sono stati indetti per domenica 25 settembre 
2022 i comizi per l’elezione della camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Dato atto che le consultazioni sono indette per domenica 25 settembre 2022;

Richiamate le comunicazioni prefettizie pervenute con i prott. nn. 17127 e 17130;

Ritenuto di dover procedere alle scadenze per lo svolgimento delle elezioni politiche in 
oggetto;

Visti:
- la Legge 4 aprile 1956 n. 212, Norme per la disciplina della propaganda elettorale, modificata 

dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 e successive modificazioni apportate dall'art. 1, c. 400, lett.  
h), della Legge n. 147 del 27.12.2013;

- D.P.R. 30 marzo 1957 n. 361;
- la Circolare 8 aprile 1980 n. 1943/V del Ministero dell'Interno;
- Legge 22 febbraio 2000 n. 28, Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione 

durante le campagne elettorali  e referendarie e per la comunicazione politica,  e successive 
modificazioni;

- l’art. 52 della Legge 25.5.1970 n. 352, modificato dall’art. 3 della Legge 22.5.1978 n. 199;
- D.Lgs. 20 dicembre 1993 n. 533;
- Legge 3 novembre 2017 n. 165;

Richiamata la propria deliberazione n. 89 del 24.08.2022 con la quale sono stati stabiliti  
gli  spazi  per  le  affissioni  di  materiale  di  propaganda  elettorale  diretta  per  le  elezioni  della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Considerato che:



- per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli appositi  
tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione 
delle dimensioni prescritte;

- l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo progressivo risultante dai  
sorteggi;

Visto  che  il  Ministero  dell'Interno  -  Direzione  Centrale  dei  Servizi  Elettorali,  con  la 
Circolare n. 1/2018, per ottimizzare l'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per 
consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle 
liste  rispettivamente  collegate,  ha  ritenuto  che  i  tabelloni  per  l'affissione  dei  manifesti  di 
propaganda  di  ciascun  candidato  uninominale  siano  affiancati  da  quelli  delle  liste 
rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai  sorteggi che 
verrà riportato sui manifesti e sulle schede;

Ritenuto  pertanto  opportuno  che,  dal  punto  di  vista  operativo,  gli  spazi,  essendo 
affiancati e consecutivi, debbano essere tutti di 1 metro di base e metri 2 di altezza;

Dato atto che l’istruttoria della presente delibera è stata effettuata dalla Responsabile 
del 1°  Settore ad interim;

Visto il  parere  favorevole  della  Responsabile  del  1° Settore  ad interim in ordine alla 
regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della proposta ai sensi degli artt.  
49 e 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) - di  avere  delimitato  in  ciascuna  località,  già  prestabilita  con  propria  deliberazione  n. 
89/2022,  gli  spazi  per  le  candidature  uninominali  e  per  le  liste  di  candidati,  per  una 
superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base;

2) - di ripartire gli spazi stabiliti in n. 26 sezioni aventi superficie di metri 2,00 di altezza per 
metri  1,00  di  base  da  assegnare  ad  ogni  candidatura  uninominale  e  ad  ogni  lista,  
provvedendo alla loro numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso 
destra,  affiancando  a  ciascun  candidato  all’uninominale  le  liste  collegate  nel  collegio 
plurinominale;

3) - di  assegnare  le  suddette  sezioni  ai  candidati  uninominali  e  alle  liste  di  candidati  che 
partecipano alla competizione per l'elezione della Camera dei Deputati,  secondo l'ordine 
progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede a partire  
dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso:



INDICAZIONE DELLA LISTA O DEL CANDIDATO
SEZIONE 

ATTRIBUITA

Candidato uninominale Lista “Italia Sovrana e popolare” C1
Lista “Italia Sovrana e popolare” L1
Candidato uninominale Lista “Vita” C2
Lista “Vita” L2
Candidato uninominale Lista “Mastella Noi di Centro Europeisti” C3
Lista “Mastella Noi di Centro Europeisti” L3
Candidato uninominale Lista “Azione Italia Viva Calenda” C4
Lista “Azione Italia Viva Calenda” L4
Candidato uninominale lista “Italexit per l’Italia” C5
Lista “Italexit per l’Italia” L5
Candidato uninominale coalizione “Lega Salvini Premier, Fratelli d’Italia 
con Giorgia Meloni, Noi moderati, Forza Italia”

C6

Lista “Forza Italia” L6-1
Lista “Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni” L6-2
Lista “Noi Moderati” L6-3
Lista “Lega per Salvini Premier” L6-4
Candidato uninominale coalizione “Alleanza verdi, + Europa, Impegno 
civico Luigi Di Maio Centro Democratico, Partito Democratico Italia 
Democratica e Progressista””

C7

Lista “Alleanza Verdi e Sinistra” L7-1
Lista “+Europa con Emma Bonino” L7-2
Lista “Impegno civico Luigi Di Maio Centro Democratico” L7-3
Lista “Partito Democratico Italia Democratica e Progressista” L7-4
Candidato uninominale Lista “Movimento 5 Stelle” C8
Lista “Movimento 5 Stelle” L8
Candidato uninominale Lista “Partito Animalista UCDL 10 volte Meglio” C9
Lista “Partito Animalista UCDL 10 volte Meglio” L9
Candidato uninominale Lista “Unione Popolare con De Magistris” C10
Lista “Unione Popolare con De Magistris” L10

4) - con  successiva  votazione  favorevole,  unanime  e  palese,  si  dichiara  il  presente 
provvedimento urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4,  
D.Lgs.  n.  267/2000,  motivata  da scadenze previste  dal  procedimento elettorale  (art.  2 
Legge n. 212/1956 e ss.mm.).



COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco/F.F.
CINTI MONICA

Il Segretario/F.F.
MAGLIONE MARIA CONSIGLIA


		2022-09-07T08:11:01+0000
	Maria Consiglia Maglione




